
 COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI - FINANZIARI 
Via Roma, n.  24  - C.A.P. 09080           Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. e P.I.   00071740955   e-mail: paola.deriu@comune.villaurbana.or.it         

 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA 

 Atto n°181  /2019  del  13 agosto 2019 

 

Oggetto: ISCRIZIONE ALL'ALBO DELLE ASSOCIAZIONI E CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI CHE OPERANO SUL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI VILLAURBANA - APPROVAZIONE BANDO E 

MODULISTICA      

 

 

 

L'anno duemilaDICIANNOVE   addì      TREDICI del mese di AGOSTO       in Villaurbana, nel 
proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 38 del 30/11/2005; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale n. 45 del 04/05/2010; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale  n° 8 del 11/04/2017; 
- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e il programma triennale della trasparenza e 

dell’integrità 2019/2021 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 
30/01/2019; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale  n. 1 del 04/02/2013; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale n. 69 del 23/07/2013; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto Sindacale n. 03/2016 del 06/07/2016 con il quale il Sindaco conferisce alla  Sig.ra 

Deriu Maria Paola l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile;   
- la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 004 del 14/03/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2019/2021;  
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 

 
DATO ATTO CHE: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, DERIU MARIA PAOLA; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 
Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2013 



- ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

 
PREMESSO CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 05/06/2019 integrata dalla 
deliberazione del C.C. n. 18  del 30/07/2019 è stato approvato il “Regolamento per la concessione di 

contributi, sovvenzioni e patrocini ad Associazioni, Comitati, Entri pubblici ed Enti privati” disciplinante i 
criteri e le modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 
l'attribuzione di vantaggi economici; 
 

ATTESO CHE: 

La concessione dei contributi, delle sovvenzioni e del patrocinio del Comune può essere disposta in 

favore dei seguenti soggetti regolarmente iscritti nell’Albo comunale delle associazioni: 

a) Associazioni che abbiano sede legale o sede operativa nel territorio del comune di 
Villaurbana e che svolgano la loro attività a favore della comunità Villaurbanese  da almeno 
6 mesi. 

b) Comitati, formalmente costituiti, che abbiano sede legale o sede operativa nel territorio del 
comune e che svolgano la loro attività a favore della comunità Villaurbanese da almeno 6 
mesi. 

c) Enti pubblici ed Enti privati, e altri soggetti assimilabili, che abbiano sede legale o sede 
operativa nel territorio del comune e che svolgano la loro attività a favore della comunità 
Villaurbanese da almeno 6 mesi. 

1. Possono altresì beneficiare dei contributi, delle sovvenzioni e del patrocinio del Comune, le 
associazioni, i comitati, gli enti pubblici ed enti privati, anche se non hanno sede nel 
territorio del Comune di Villaurbana, per attività o iniziative di interesse diretto o 
comunque pertinenti la comunità locale di Villaurbana. 

2. Non possono beneficiare di contributi, del patrocinio e di altri benefici economici i soggetti 
che costituiscano articolazione di partiti politici, o per progetti che prevedano la 
partecipazione di partiti politici, nonché i soggetti che abbiano pendenze di carattere 
amministrativo nei confronti del comune. 

3. Sono esclusi dalla disciplina del presente regolamento i contributi, i sussidi e qualsiasi altro 
beneficio economico reso a favore di persone fisiche, ad eccezione di quelli indicati all’art. 
35. 

 

RICHIAMATO il predetto Regolamento ed in particolare l’art. 8 – Albo Comunale delle Associazioni – il 
quale al comma 2 prevede che l’iscrizione all’Albo è condizione preliminare ed indispensabile per: 

1. Accedere ai contributi ordinari annuali di cui al capo V del presente regolamento; 
2. Utilizzare immobili ed attrezzature di proprietà del Comune. 

 

RICHIAMATI inoltre gli artt. 13 e seguenti del predetto Regolamento relativi alla procedura per 
l’assegnazione dei contributi ordinari; 

 
RILEVATO CHE non rientrano nella tipologia dei contributi ordinari di cui al presente atto i contributi 
concessi alle associazioni sportive, i quali verranno erogati secondo le disposizioni di cui agli artt. 29 e 
seguenti del medesimo regolamento; 
 

RILEVATO CHE non rientrano nella tipologia dei contributi ordinari di cui al presente atto i seguenti 
contributi: 

- Contributi concessi all’Associazione “Pro Loco” e alla “Consulta Giovani”  i quali verranno erogati 
secondo le disposizioni di cui agli artt. 25 e seguenti del medesimo regolamento; 

- Contributi concessi alle associazioni sportive, i quali verranno erogati secondo le disposizioni di 
cui agli artt. 29 e seguenti del medesimo regolamento; 

 

RITENUTO di avviare la procedura finalizzata alla iscrizione all’Albo Comunale delle Associazioni e la 
concessione di contributi economici ordinari per l’anno 2019 in favore delle associazioni senza fine di 
lucro operanti nel territorio comunale; 
 
VISTO l’avviso pubblico per l’iscrizione all’Albo delle Associazioni e concessione di contributi alle 
associazioni che operano sul territorio del Comune di Villaurbana per l’anno 2019, nonché gli Allegati 
“Modulo A” e Modulo “B”, che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale e 
ritenuto di doverli approvare; 
 



STABILITO CHE le domande di iscrizione all’Albo Comunale delle Associazioni e le domande di contributo 
dovranno pervenire al Comune di Villaurbana entro il termine del 12/09/2019 e che non saranno 
ammesse le domande pervenute fuori termine e quelle prive della sottoscrizione del dichiarante; 
 

DATO ATTO che la somma complessiva disponibile  per la concessione dei suddetti contributi ammonta a 
€ 10.000,00 ed è iscritta sul capi. 13400 “Contributi ordinari in favore di Associazioni locali” del Bilancio 
di Previsione 2019/2021 – Esercizio 2019 - ed è finanziata con risorse trasferite dalla Regione Autonoma 
della Sardegna e confluite nel fondo unico ; 
 

 

DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI AVVIARE, ai sensi di quanto previsto dal “Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni e 

patrocini ad Associazioni, Comitati, Entri pubblici ed Enti privati” agli artt. 8 e seguenti - Albo Comunale 
delle Associazioni – la procedura per l’iscrizione all’Albo Comunale delle Associazioni; 
 
DI AVVIARE, ai sensi di quanto previsto dal “Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni e 
patrocini ad Associazioni, Comitati, Entri pubblici ed Enti privati” agli artt. 13 e seguenti relativi alla 
procedura per l’assegnazione dei contributi ordinari per l’anno 2019 in favore delle associazioni senza fine 
di lucro operanti nel territorio comunale; 
 

DI APPROVARE l’avviso pubblico per l’iscrizione all’Albo delle Associazioni e concessione di contributi 
alle associazioni che operano sul territorio del Comune di Villaurbana per l’anno 2019, nonché gli Allegati 
“Modulo A” e Modulo “B”, che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI STABILIRE CHE le domande di iscrizione all’Albo Comunale delle Associazioni e le domande di 
contributo dovranno pervenire al Comune di Villaurbana entro il termine del 12/09/2019 e che non 
saranno ammesse le domande pervenute fuori termine e quelle prive della sottoscrizione del dichiarante 
e quelle che perverranno successivamente a tale data; 
 
DI DARE ATTO che la somma complessiva disponibile  per la concessione dei suddetti contributi 
ammonta a € 10.000,00 ed è iscritta sul capi. 13400 “Contributi ordinari in favore di Associazioni locali” 
del Bilancio di Previsione 2019/2021 – Esercizio 2019 - ed è finanziata con risorse trasferite dalla Regione 
Autonoma della Sardegna e confluite nel fondo unico ; 
 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente, nonché degli allegati in approvazione, all’Albo Pretorio e 
sul sito internet dell’Ente per trenta giorni consecutivi; 
 

DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013. 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
 
DI DARE ATTO che le risultanze del presente provvedimento saranno pubblicate sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente – Sussidi, contributi, sovvenzioni, secondo quanto 
previsto dal D.lgs 33/2013;  
 

DI DICHIARARE, la presente immediatamente esecutiva.= 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                       DERIU MARIA PAOLA                                           



 

 
 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
13/08/2019 al 28/08/2019. 
 
 
Villaurbana, lì 13/08/2019 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Maria Paola Deriu 
 

 
 
 

 


